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AGENDA SEMANAL I° TRIMESTRE 
NIVEL 7° Básico SEMANA 02 al 06 DE SEPTIEMBRE 2024 
ASIGNATURA DOCENTE 

RESPONSABLE 
CORREO 

ORIENTACIÓN Alejandra Segovia  alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl  
LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN Sunilde Sílva Sunilde.silva@colegiosantamariademaipu.cl 

MATEMÁTICA Karen Benavides karen.benavides@colegiosantamariademaipu.cl 
HISTORIA Almendra Brizuela almendra.brizuela@colegiosantamariademaipu.cl 
CIENCIAS 
NATURALES  DanielaLetelier daniela.letelier@colegiosantamariademaipu.cl 

ARTES  Aylin Vallejo aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl 
MÚSICA Juan Paulo Leuthner Juan.leuthner@colegiosantamariademaipu.cl 
FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA Mauricio Orellana  mauricio.orellana@colegiosantamariamaipu.cl  

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD Ramón Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl 

INGLÉS  Catalina Sandoval catalina.sandoval@ 
colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER CULTURA 
Y AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER 
FOLKLORE Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA  Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl 
TALLER DE 
CONVIVENCIA 
ESCOLAR  

Madelaine Lira  madelaine.lira@colegiosantamariademaipu.cl  

COORDINADORA 
ACADÉMICA 
SEGUNDO CICLO 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ASIGNATURA INSTRUCCIONES 
ORIENTACIÓN  Estimados/as Estudiantes:  

Esta semana trabajaremos Asistencia y disciplina 
Materiales:  
una hoja de block 
Lápices de colores  
 

LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 

Esta semana se realizarán clases de medios de comunicación. 
Donde diferencian entre publicidad y propaganda.. 
 
En CLUB DE LECTURA trabajaremos en la composición de la 
cueca del curso. 
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MATEMÁTICA Durante esta semana los y las estudiantes trabajarán en calcular el 
área y perímetro del círculo en contextos de operatoria y 
problemas. 
 
Materiales: Cuaderno, estuche y carpeta. 
En la clase de taller: 
Contenido: Unidad de Geometría 
Actividad: Calcular el área y perímetro de figuras compuestas por 
triángulos, cuadrados y rectángulos.   
Materiales: Cuaderno y estuche. 
 

HISTORIA El contenido de esta semana corresponde a la Unidad 4: 
Civilizaciones que confluyen en la conformación de la cultura 
americana: civilizaciones de América. Las clases comenzarán con 
una introducción a culturas precolombinas como los Aztecas, 
Mayas e Incas, para luego verlos uno a uno. 
 

CIENCIAS 
NATURALES  

Durante esta semana los estudiantes lograrán comprender los 
efectos del cambio climático en el planeta. Utilizarán texto de 
estudio y observarán ppt. 
  
Actividad: desarrollarán actividades propuestas en clases. 
 
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura. 
 

ARTES  Estimados esta semana son la entrega de los pendientes a 
evaluación. Por otra parte también comenzaremos con la 
nueva unidad. 
 

MÚSICA Los estudiantes conocerán la guía sobre la “Cueca”   
Cantan la Cueca “LLORANDO TU AUSENCIA” 
Antecedentes históricos 
Estructura 
Forma poética V/S forma musical 
 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA 

UNIDAD II:   
 “La manifestación del Espíritu Santo en la historia de la humanidad 
para Santificarnos y Salvarnos”. 
 
OA_15 Señalar las etapas y condiciones de la canonización de 
los santos en la vida de la Iglesia Universal.  
 
Realizan Ficha técnica de un Santo. 
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Nombre, historia, Misión, enseñanza, patrono/a de… 
 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD 

Estudiantes, durante esta semana tendremos clases de la unidad 
de folklore. Ensayo de presentación. 
Recuerda asistir con: Uniforme correspondiente clase práctica 
(buzo), cuaderno amarillo y botella de agua.  
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

INGLÉS  Durante esta semana, continuamos con la unidad 2: Climate 
Change and natural disasters, retomando actividades del libro 
desde la página 50 en adelante.  
 Materiales: Texto del estudiante y  cuaderno.  
 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía Escolar, 
continuaremos trabajando estrategias de relajación para aprender 
a manejar nuestro estrés, y así, comenzar un tercer trimestre sin 
mayores dificultades. 
 

TALLER 
FOLKLORE 

Estudiantes, durante esta semana tendremos Práctica, 
continuaremos practicando los pasos y posturas de la danza 
Centrina, Recordando y reforzando la coreografía y Recuerda 
asistir con: - buzo institucional, Pañuelo ( en caso si el baile lo 
requiere) botella con agua.  
 Los espero con mucho ánimo. 
 

TECNOLOGÍA  Esta semana comenzaremos a avanzar en el trabajo del volcán, 
para que traigan los materiales correspondientes. 
 

TALLER DE 
CONVIVENCIA 
ESCOLAR  

Objetivo: Identificar diversos formar de abordar y resolver un 
conflicto. 
Esta semana aprenderemos 3 posibles formas de resolver un 
conflicto: la negociación, la mediación entre pares o el arbitraje. A 
través de pequeños juegos de roles que realizaremos en la sala. 
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